
COMUNE DI SANT’AGNELLO
QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA

D E T E R M I N A 

N. di settore 147 del 28/11/2022

N. generale 1001

Oggetto:

Conferimento incarico professionale per definizione avviso di
irregolarità Agenzia delle Entrate modello IVA 2020



IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Premesso che il Comune di Sant’Agnello ha una propria partita IVA e svolge tutti
gli  adempimenti  relativi  per le attività  identificate  come commerciali  (trasporto
scolastico,  refezione  scolastica,  impianti  sportivi,  lampade  votive,  stabilimento
balneare), con l’utilizzo del software informatico fornito dalla società ApKappa srl
con sede in Milano (Mi) Via Francesco Albani, 21;

Preso atto che in data 21/10/2022 perveniva da parte dell’Agenzia delle Entrate
comunicazione di irregolarità n.  0091288520401 della dichiarazione IVA 2020
che presenta degli errori di compilazione;

Visto che gli errori evidenziati scaturivano dalla non corretta trasmissione dei file
telematici  delle  LIPE  trimestrali,  che  presentavano  contemporaneamente,  in
modo errato, sia l’indicazione del mese di riferimento che del trimestre, mentre
avrebbero dovuto prevedere soltanto l’indicazione del trimestre essendo questo
Comune contribuente trimestrale;

Verificato  che  le  stampe delle  LIPE  prodotte  trimestralmente  dalla  procedura
informatica  non  evidenziavano questa  anomalia,  in  quanto  era  correttamente
indicato  soltanto  il  trimestre  di  riferimento  e  non  anche  il  mese  che  invece
compariva nel flusso telematico;

Dato  atto  che  a  seguito  di  varie  segnalazioni  e  confronto  con  la  società
produttrice del software, questa comunicava che con aggiornamento alla release
9.06.02.02 del 18/11/2022 ha provveduto a risolvere l’anomalia;

Preso atto che però l’aggiornamento riguarda le LIPE che saranno inviate da
oggi in poi ma non quelle già inviate dall’anno 2019 ad oggi;

Visto che con CIVIS inoltrato ad Agenzia delle Entrate si provvedeva ad indicare
l’anomalia  e  chiedere  la  rettifica  delle  LIPE  inviate  ed  il  conseguente
abbinamento dei versamenti eseguiti;

Riscontrato l’esito negativo della CIVIS e vista la risposta dell’ufficio periferico di
Eboli  che  invitava  questo  Ente  a  ripresentare  una  nuova  dichiarazione  IVA,
unitamente  alla  documentazione  corretta  con  eliminazione  del  mese  di
riferimento nella stessa;

Visto  che,  allo  stato,  onde  evitare  il  pagamento  dell’importo  di  €  11.431,90
richiesto con la comunicazione di irregolarità è necessario predisporre istanza di
annullamento e presentarsi varie volte presso l’ufficio dell’Agenzia delle Entrate
di riferimento;

Considerato che per la corretta definizione si rende necessario rivolgersi ad un
professionista  esperto  della  materia,  visto  anche  i  numerosi  adempimenti
dell’ufficio di fine anno che non permettono la gestione corretta della pratica;
Visto, inoltre, che per poter provvedere in merito con PEC del 24/11/2022 veniva
richiesto  al  rag.  Antonino  Ercolano  con  studio  in  Sant’Agnello  al  Corso  M.
Crawford n. 69, codice fiscale RCLNNN82B13L845G, partita IVA 07394541218
la disponibilità alla risoluzione dell’avviso di irregolarità;

Preso atto  che il  citato  professionista faceva pervenire la propria disponibilità
all’esecuzione della prestazione, dietro compenso pari ad euro 571,60;



Considerato  che  l’anomalia  registratasi  è  dovuta  al  malfunzionamento  del
software gestionale e che la presente determinazione comportante impegno di
spesa  sarà  inoltrata  all’ufficio  contenzioso  del  Comune  affinchè  lo  stesso
provveda al recupero delle somme corrisposte in danno della casa produttrice
del software;

VISTI: 
1. lo Statuto comunale; 
2. il vigente Regolamento degli Uffici e Servizi; 
3. il vigente regolamento per l’adozione delle determinazioni
4. il CIG della procedura di spesa acquisito sul sistema informatico dell’ANAC
(ZA738CCB6B);

CONSIDERATO CHE:
- con delibera di Consiglio Comunale n. 55 del 28/12/2021 esecutiva ai sensi di
legge  -  ai  sensi  dell’articolo  163,  comma  1  del  D.  Lgs.  267/2000  -  è  stato
approvato  il  bilancio  di  previsione  competenza  e  di  cassa  per  l’esercizio
finanziario 2022 e di competenza per gli esercizi finanziari 2022 -2024;
- con delibera di Consiglio Comunale n. 54 del 28/12/2021 esecutiva ai sensi di
legge è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo
al triennio 2022 – 2023-2024; 
- con delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 27/04/2022 è stato approvato il
rendiconto dell'esercizio finanziario 2021;

DETERMINA

1. Di affidare allo studio fiscale e del lavoro del rag. Antonino Ercolano in
Sant’Agnello  al  Corso  M.  Crawford  n.  69,  codice  fiscale
RCLNNN82B13L845G,  partita  IVA  07394541218  la  gestione  della
risoluzione  della  problematica  relativa  alla  non  corretta  gestione  delle
liquidazioni  periodiche IVA inviate  da questo  Comune all’Agenzia  delle
Entrate  per  gli  anni  2019/2020/2021  e  2022,  la  conseguente
predisposizione  ed  invio  di  eventuali  dichiarazioni  integrative  IVA,
l’annullamento  dell’avviso  di  irregolarità  n.  0091288520401  della
dichiarazione IVA 2020; 

2. di  impegnare  la  somma  complessiva  di  euro  571,60,  comprensiva  di
contributo cassa ed IVA se dovuta, al capitolo di spesa 15204 - Servizi
amministrativi  per  gli  uffici  e  servizi  comunali  –  che  presenta  idonea
disponibilità;

3. di  dare atto  che il  CIG della  procedura di  spesa acquisito  sul  sistema
informatico dell’ANAC è ZA738CCB6B;

4. di stabilire che si procederà al pagamento dell’importo su indicato, previa
presentazione  di  regolare fattura  elettronica  (codice  univoco UFZ0KN),
successivamente  alla  verifica  della  regolarità  contributiva,  vistata  dal
sottoscritto per la regolarità della prestazione, senza necessità di ulteriori
atti determinativi;

5. di  trasmettere  la  presente  determinazione,  unitamente  alla
documentazione  probatoria,  all’Ufficio  Staff  del  Segretario  affinchè



determini  di  avviare  eventuale  azione  risarcitoria  nei  confronti  della
società ApKappa srl con sede in  Milano (Mi) Via Francesco Albani, 21,
che ha determinato l’irregolarità fiscale.

IL FUNZIONARIO DIRETTIVO
QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA

Dott. Mariano Aversa

REGOLAMENTO PER L’ADOZIONE DELLE DETERMINAZIONI

(Delibera di GC n. 92 dell’11/02/2009)

 ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA AI

SENSI DELL’ART. 147 BIS – 1° COMMA – D. LGS. 267/2000

       

 PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Procedimento

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

MARIANO AVERSA in data 28/11/2022



COMUNE DI SANT'AGNELLO
Provincia di Napoli

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA nr.147 del 28/11/2022

28/11/2022Data: Importo: 571,60

Oggetto: Conferimento incarico professionale per definizione avviso di irregolarità Agenzia delle Entrate modello IVA 2020

Bilancio
Anno: 2022

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 50.870,00
34.221,04

571,60
34.792,64
16.077,36Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 6.170,00

793,00

571,60

1.364,60

Disponibilità residua: 4.805,40

Capitolo: 15204

Oggetto: Servizi amministrativi per gli uffici e servizi comunali

Progetto:

Servizio finanziario – economato e provveditorato - paghe e stipendi -

Servizio finanziario – economato e provveditorato - paghe e stipendi -Resp. servizio:

2022 1018/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1018/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1018/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0106179 - ERCOLANO ANTONINOBeneficiario:

Il Funzionario responsabile del Servizio Finanziario
Mariano Aversa

SIOPE: 1.03.02.16.999 - Altre spese per servizi amministrativi

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 SANT'AGNELLO li, 28/11/2022

ZA738CCB6BC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.16.999 Altre spese per servizi amministrativi



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Visti

1087

Conferimento incarico professionale per definizione avviso di irregolarità Agenzia delle Entrate
modello IVA 2020

2022

Gestione Economica e Finanziaria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA

Nr. adozione settore: 147 Nr. adozione generale: 1001
28/11/2022Data adozione:

28/11/2022Data

Visto Favorevole

dott. Mariano Aversa

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

MARIANO AVERSA in data 28/11/2022



COMUNE DI SANT’AGNELLO

SETTORE QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA
DETERMINA NUM. GEN. 1001 DEL 28/11/2022
OGGETTO:  Conferimento incarico professionale per definizione avviso di irregolarità Agenzia delle
Entrate modello IVA 2020

N. cronologico A. P. 1596

C E R T I F I C A T O       D I       P U B B L I C A Z I O N E

Copia della presente viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune in data

29/11/2022 per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 14/12/2022.

Sant’Agnello, 29/11/2022.

IL RESPONSABILE DELL’ALBO PRETORIO

rag. Carmela Coppola


